
 
 
 

1 
 

Ipatinga, 21 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.731 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

Atos Oficiais – Prefeitura Municipal de Ipatinga 
 

 DECRETO N.º 9.835, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

“Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 205.000,00 
(duzentos e cinco mil reais), para reforço de dotações consignadas no 
Orçamento vigente.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPATINGA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI do art. 78 da Lei Orgânica 
do Município, 

 

DECRETA: 
 
Art. 1º  Nos termos do art. 4º-A da Lei Municipal n.º 4.120, de 04 de janeiro de 2021, com redação dada pela 

Lei n.° 4.131, de 27 de janeiro de 2021, fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais), para 
reforço de dotações consignadas no Orçamento vigente, a saber: 

 

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 22900 Fundo Man. Des. Educ. Bas. e Val. Prof. Educação 
Subunidade: 22900.001 Fundo Man. Des. Educ. Bas. e Val. Prof. Educação 
Proj/Ativ: 2.22900.001.12.361.0006.2174 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30% 
Fonte: 119 IDUSO: T  
Cat. Econ.: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00 

 3.1.90.11.00 Venc.Vantagens Fixas-Pessoal Civil 40.000,00 

 

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 22900 Fundo Man. Des. Educ. Bas. e Val. Prof. Educação 
Subunidade: 22900.001 Fundo Man. Des. Educ. Bas. e Val. Prof. Educação 
Proj/Ativ: 2.22900.001.12.361.0006.2175 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70% 
Fonte: 118 IDUSO: T  
Cat. Econ.: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00 

 

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 22900 Fundo Man. Des. Educ. Bas. e Val. Prof. Educação 
Subunidade: 22900.001 Fundo Man. Des. Educ. Bas. e Val. Prof. Educação 
Proj/Ativ: 2.22900.001.12.365.0006.2176 Manutenção da Educação Infantil - 30% 
Fonte: 119 IDUSO: T  
Cat. Econ.: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00 

 3.1.90.11.00 Venc.Vantagens Fixas-Pessoal Civil 45.000,00 

 

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 22900 Fundo Man. Des. Educ. Bas. e Val. Prof. Educação 
Subunidade: 22900.001 Fundo Man. Des. Educ. Bas. e Val. Prof. Educação 
Proj/Ativ: 2.22900.001.12.365.0006.2177 Manutenção da Educação Infantil - 70% 
Fonte: 118 IDUSO: T   
Cat. Econ.: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 205.000,00 

 
Art. 2º  Os recursos para a cobertura do presente crédito adicional decorrerão do Excesso de Arrecadação – na 

forma do art. 43 da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964 – oriundos de Transferências do FUNDEB, código de receita 1758.01.11. 
 
Art. 3º  Fica atualizada no Orçamento vigente a receita estimada para Transferências do FUNDEB, com 

acréscimo do valor decorrente deste Decreto.  
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Ipatinga, aos 21 de outubro de 2021. 

 
 
 

GUSTAVO MORAIS NUNES  
Prefeito Municipal 

 



 
 
 

2 
 

Ipatinga, 21 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.731 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

DECRETO N.º 9.836, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

“Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.070.000,00 (dois 
milhões e setenta mil reais), para reforço das dotações consignadas no 
Orçamento vigente.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IPATINGA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI do art.78 da Lei Orgânica 

do Município, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Nos termos do art. 4º-A da Lei Municipal n.º 4.120, de 04 de janeiro de 2021, com redação dada pela 

Lei n.° 4.131, de 27 de janeiro de 2021, fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.070.000,00 (dois milhões e setenta mil 
reais), para reforço das dotações consignadas no Orçamento vigente, a saber: 

 
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21000 Fundo Municipal de Saúde - SMS  
Subunidade: 21000.003 Depto de Atenção Básica - FMS  
Proj/Ativ: 2.21000.003.10.301.0004.2055 Estratégia Saúde da Família - SF 
Fonte: 102 IDUSO: P/V  
Cat. Econ.: 3.1.90.11.00 Venc.Vantagens Fixas-Pessoal Civil  25.000,00 
   
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21000 Fundo Municipal de Saúde - SMS  
Subunidade: 21000.006 Depto de Atenção Especializada - FMS   
Proj/Ativ: 2.21000.006.10.302.0004.2080 Laboratório Público de Análises Clínicas  
Fonte: 102 IDUSO: P/V  
Cat. Econ.: 3.1.90.11.00 Venc.Vantagens Fixas-Pessoal Civil  15.000,00 
   
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21500 Secretaria Municipal de Assistência Social  
Subunidade: 21500.001 Gabinete da SMAS  
Proj/Ativ: 2.21500.001.08.122.0002.2123 Manutenção da SMAS     
Fonte: 100 IDUSO: P  
Cat. Econ.: 3.1.90.11.00 Venc.Vantagens Fixas-Pessoal Civil  30.000,00 
    
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 28000 Encargos Gerais do Município  
Subunidade: 28000.002 Recursos Supervisionados pela PROGER  
Proj/Ativ: 2.28000.002.28.846.0000.0003 Sentenças Judiciais  
Fonte: 100 IDUSO: P  
Cat. Econ.: 3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais  1.000.000,00 
 3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais  1.000.000,00 
TOTAL DO ACRÉSCIMO 2.070.000,00 

 
Art. 2º  Os recursos para cobertura do presente Crédito Adicional decorrerão da anulação parcial e/ou total das 

dotações a seguir discriminadas, na forma do art. 43 da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964: 
 

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21000 Fundo Municipal de Saúde - SMS  
Subunidade: 21000.007 Departamento de Regulação  
Proj/Ativ: 2.21000.007.10.302.0004.2089 Manutenção do Serviço de Regulação  
Fonte: 102 IDUSO: P/V  
Cat. Econ.: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- PJ  40.000,00 
   
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21500 Secretaria Municipal de Assistência Social  
Subunidade: 21500.001 Gabinete da SMAS  
Proj/Ativ: 2.21500.001.08.122.0002.2123 Manutenção da SMAS   
Fonte: 100 IDUSO: P  
Cat. Econ.: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado  30.000,00 
    



 
 
 

3 
 

Ipatinga, 21 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.731 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 28000 Encargos Gerais do Município  
Subunidade: 28000.003 Recursos Supervisionados pela SMF  
Proj/Ativ: 2.28000.003.28.843.0000.0020 Financiamento CEF   
Fonte: 100 IDUSO: P  
Cat. Econ.: 3.2.90.21.00 Juros Sobre a Dívida por Contrato  2.000.000,00 
TOTAL DA REDUÇÃO 2.070.000,00 

 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Ipatinga, aos 21 de outubro de 2021. 
 
 
 

GUSTAVO MORAIS NUNES  
Prefeito Municipal 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
 
 

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO PARCERIAS ESPORTIVAS 
 

O MUNICIPIO DE IPATINGA, em atendimento ao disposto no art. 2°, inciso XI, da Lei Federal nº 13.019/2014, RESOLVE designar o (a) 
servidor(a) Júlio Cesar Xavier Corrêa, Matrícula 135840-4, em substituição do servidor Dalton Pinheiro Pinto – Matrícula 134198-1, para a 
Comissão de Monitoramento e Avaliação, para as parcerias com finalidade esportivas da cidade de Ipatinga, para o ano de 2021, cujo objeto é 
a promoção, fomento e desenvolvimento da prática esportiva em diversas categorias, faixa etária e lazer de ambos os gêneros, para a 
população do município de Ipatinga, bem como a materialização da logística organizacional inerente ao apoio especializado local, 
especialmente no que se refere à participação das equipes locais em diversos eventos esportivos, em diversas modalidades. 
Ipatinga 21 de outubro de 2021. 

 
Alessandro Máximo Lima 

Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 11/2021 

RESULTADO PARCIAL DA NOTA DA PROVA DE TÍTULOS POR ORDEM ALFABÉTICA 
 

O candidato que desejar interpor recursos contra o resultado da Análise do Relatório/Portfólio, deverá fazer no prazo de 01 (um) dia útil, a 

contar da publicação do resultado parcial, quando deverá enviar solicitação de revisão da nota da Análise do Relatório/Portfólio pelo 

whatsapp: 3829-8000, opção 4 - recursos humanos. 

EMPREGO: EDUCADOR COMUNITÁRIO ARTISTICO/ARTES VISUAIS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

ANÁLISE RELATORIO 

TOTAL CARTA 
MOTIVAÇÃO 

PORTFÓLIO 

2 AMANDA ALKIDAUANA GONÇALVES DIAS 15/01/1995 0 5 5 

14 BERENICE ANDRADE DE PAULA 09/10/1984 8,5 8 16,5 

43 CAMILE GRACIANA SOARES SILVA 03/08/1984 10 10 20 

19 ELIANE FARIA DE SA HONORATO 24/06/1979 7 7 14 

42 HALEQUIA RAMOS DE SOUSA 05/05/1997 0 5 5 

35 HELENA MONTEIRO 04/04/1965 10 7 17 

40 IVONE ANTÔNIA DA SILVA LUÍS 25/07/1980 10 9 19 

13 JANE ANGÉLICA SOARES SILVA 17/07/1986 0 9 9 

4 JÉSSICA CARVALHO LEAL PETUSK FELIPE 15/02/1991 10 7 17 

47 LUCAS JORGE DE SOUZA 23/02/1994 5 1,5 6,5 



 
 
 

4 
 

Ipatinga, 21 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.731 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

39 LUDIMILA LORRAYNE DO CARMO 12/05/1997 7,5 7,5 15 

34 MARIA IMACULADA DA SILVA 03/05/1970 10 7,5 17,5 

25 MARICELIA MARTINS ARAÚJO 23/04/1976 0 10 10 

37 MARLLA ANTONINE DE SOUZA CAMPOS 13/06/1983 10 9 19 

16 NILTES APARECIDA TEIXEIRA 3/13/1073 0 10 10 

46 RAYNARA CORREA MARTINS 22/12/2015 6,5 4,5 11 

28 REGILENE RENATA DA COSTA ANDRADE 29/12/1985 0 7 7 

36 RENATA FERNANDES DE SOUZA 21/07/1995 9 7,5 16,5 

3 VALQUÍRIA SOUZA LOPES 30/05/1995 7 1,5 8,5 

 
EMPREGO: EDUCADOR COMUNITÁRIO/JUDÔ 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

ANÁLISE RELATORIO 

TOTAL CARTA 
MOTIVAÇÃO 

PORTFÓLIO 

17 GABRIEL HOSKEN VEIGA 10/09/1982 9 9 18 

44 GEISSON LENO OLIVEIRA SILVA 23/09/1996 9,3 9,3 18,6 

33 LUIZ FILIPE SOUZA LIMA 22/02/1997 10 9,6 19,6 

6 MARCELLO AUGUSTO MOTTA DE ARAUJO 01/01/1971 0 2 2 

31 RÔMULO NOGUEIRA DE SOUZA 10/07/1965 0 0 0 

 
EMPREGO: EDUCADOR COMUNITÁRIO/XADREZ 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

ANÁLISE RELATORIO 

TOTAL CARTA 
MOTIVAÇÃO 

PORTFÓLIO 

45 ALEXANDER SOUZA DA SILVA 18/02/1994 9,6 9,6 19,2 

32 ALICE MENDES TELES 27/05/2000 0 0 0 

30 DAYANE FERNANDES GONÇALVES 29/02/1992 9 8,6 17,6 

23 ENI DE OLIVEIRA COSTA 02/11/1969 7,3 4,6 11,9 

7 FLAVIO ANGELO BRASILEIRO 25/03/1970 0 0 0 

18 GERALDO ANTÔNIO DA SILVA FILHO 18/07/1966 10 10 20 

9 HELAMA VINICIUS ROCHA SILVA 24/01/1989 5 4 9 

29 JOSUÉ FALCIM LIMA DE OLIVEIRA 01/08/1989 7,6 5 12,6 

8 LORRANY DE FÁTIMA FREITAS PINHEIRO 08/04/1996 4,6 5,6 10,2 

41 MARCELO MARTINS FELIPE 11/09/1997 10 10 20 

24 NATÁLIA CARLA SOARES DE LIMA 08/03/1986 8 7,6 15,6 

12 SILVÂNIA SOARES DE MIRANDA 09/12/1976 0 0 0 

 

 
 
 
 



 
 
 

5 
 

Ipatinga, 21 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.731 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

CAIXA ESCOLAR ARTHUR DA COSTA E SILVA  
CNPJ: 01.926.447/0001-59 

Avenida Esperança, 240 – Bairro Esperança - Telefone (31) 3829-8344 
CEP: 35.162-257- Ipatinga / MG 

Email: licitaemcprarthurdacostaesilva@gmail.com  
 
ERRATA DO EDITAL Nº0001/2021 A Comissão de Licitação da Caixa Escolar Artur da Costa e Silva , no uso de suas atribuições constantes 
no Regulamento Próprio de Licitação, torna público que fará realizar no dia 05/11/2021 (cinco de novembro de dois mil e vinte e um), 
às13:30horas (treze horas e trinta minutos), na sala de Biblioteca da Escola Municipal Professora Maria da Conceição Pena Rocha , situada 
nesta cidade, na Av. Esperança ,240, B. Esperança -  Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços, nos termos do Edital nº 
0001/2021, destinado a aquisição/prestação de serviços de Serviços de Remoção de padrão da CEMIG e fornecimento de material e mão 
de obra para instalação de padrão de energia 115KVA – 300 A. O Edital nº 0001/2021, com todas as exigências e condições, encontra-se 
afixado e à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, no período de 21/10/2021 A 04/11/2021, no horário de 08:00 às 
17:00 horas. Os interessados deverão comparecer à escola em até 3 (três) dias anteriores à abertura dos envelopes, para cadastramento 
prévio.  
 
 

PATRÍCIA AVELAR SOARES DONEIRO 
Secretária Municipal de Educação 

 
  

 CAIXA ESCOLAR ARTHUR DA COSTA E SILVA  
CNPJ: 01.926.447/0001-59 

Avenida Esperança, 240 – Bairro Esperança - Telefone (31) 3829-8344 
CEP: 35.162-257- Ipatinga / MG 

Email: licitaemcprarthurdacostaesilva@gmail.com  
 

 
A Comissão de Licitação da Caixa Escolar Artur da Costa e Silva , no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação, 
torna público que fará realizar no dia 08 de novembro de 2021, às 13:30 horas, na sala de Biblioteca da Escola Municipal Professora Maria da 
Conceição Pena Rocha , situada nesta cidade, na Av. Esperança ,240, B. Esperança -  Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços, nos 
termos do Edital nº 0002/2021, destinado a aquisição/prestação de serviços de Contratação de Empresa de engenharia e/ou arquitetura, 
para REFORMA DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, visando os serviços em regime de empreitada por preço unitário com fornecimento de 
materiais, fretes e mão de obra necessários, ferramental equipamentos, administração, licenças inerentes às especialidades, inclusive 
encargos sociais, tributos e seguros, enfim todo o necessário para a execução dos serviços de acordo com as condições previstas nas 
Especificações do Projeto Básico e nas Normas e critérios estabelecidos no Edital e demais documentos da licitação. O Edital nº 0002/2021, 
com todas as exigências e condições, encontra-se afixado e à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, no período de 
22/10/2021 à 07/11/2021, no horário de 08:00 às 17:00 horas. Os interessados deverão comparecer à escola em até 3 (três) dias anteriores à 
abertura dos envelopes, para cadastramento prévio.  
 

 

PATRÍCIA AVELAR SOARES DONEIRO 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

CAIXA ESCOLAR PATO DONALD 
CNPJ 01.926.471/0001-98 

Rua São Clemente, 169 – Bairro Novo Cruzeiro - Telefone (31) 3829-8342            
CEP: 35164-350 - Ipatinga / MG 

Email: inf.patodonald@edu.ipatinga.mg.gov.br.com 

 

A Comissão de Licitação da Caixa Escolar Pato Donald, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna 
público que fará realizar no dia 8 de Novembro de 2021, às 14 horas, na Biblioteca da escola, situada na Rua São Clemente, 169 – Novo Cruzeiro, 
nesta cidade -  Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços, nos termos do Edital nº 01/2021, destinado a contratação de serviços e 
materiais para execução do projeto de reforma da cozinha e despensa da escola e adaptação de espaços para a secretaria, sala de AEE e sala 
de reuniões. O Edital nº 01/2021, com todas as exigências e condições, encontra-se afixado e à disposição dos interessados no endereço acima 
mencionado, no período de 22/10/2021 à 05/11/2021, no horário de 7:00 às 17:00 horas. Os interessados deverão comparecer à escola em 
até 3 (três) dias anteriores à abertura dos envelopes, para cadastramento prévio.  

 
 

PATRÍCIA AVELAR SOARES DONEIRO 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 



 
 
 

6 
 

Ipatinga, 21 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.731 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

 

CAIXA ESCOLAR HERMES DE OLIVEIRA BARBOS 
CNPJ 02.234.687/0001-55 

Avenida José Antônio, 3020 – Bairro Pedra Branca- Telefone (31) 3829-8309       
CEP: 35162-820 - Ipatinga / MG 

 
TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 
 
O Presidente da Caixa Escolar Raquel Cirila Martins de Almeida, no uso de suas atribuições e nos termos da legislação vigente, RESOLVE 
designar, conforme artigo 29 do REGULAMENTO CONJUNTO PRÓPRIO DE LICITAÇÃO DOS CAIXAS ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE IPATINGA, os 
servidores Valdeci Martins de Carvalho, matrícula 134258-9 e Josiane Aparecida de Silva Araújo, matrícula 22924-9, para acompanharem e 
fiscalizarem a execução do CONTRATO oriundo do Processo Licitatório – Tomada de Preços nº. 02/2021, que tem por objeto a Construção de 
duas salas e um auditório. 

 
Ipatinga, 21 de Outubro de 2021. 

 
 

PATRÍCIA AVELAR SOARES DONEIRO 
Secretária Municipal de Educação 

 

Caixa Escolar Game 

CNPJ: 01.926.451/0001-17 
Rua Antônio Frederico Ozanan,  nº 315 -  Bairro Iguaçu 

Ipatinga – MG – Tel.: (31) 3898 8367  
Email: arymalta@edu.ipatinga.mg.gov.br 

 
 

A Comissão de Licitação da Caixa Escolar GAME, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna público 
que fará realizar no dia 08 de novembro de 2021, às 13 horas, na sala de reuniões da Escola Municipal de Educação Infantil e Fundamental 
Ary Malta, situada nesta cidade, na Rua Antônio Frederico Ozanan, n° 315 - bairro Iguaçu Ipatinga- MG - Processo Licitatório na modalidade 
Tomada de Preços, nos termos do Edital nº 001/2021, destinado a aquisição/prestação de SERVIÇOS COMPLEMENTARES PARA 
COBERTURA DO PÁTIO: FUNDAÇÃO, DRENAGEM, INST. ELETRICAS, COBRIMENTO COM TELHA TERMOACÚSTICA E PLACA EM ACM PARA 
FACHADA DA E.M. DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL ARY MALTA. O Edital nº 001/2021, com todas as exigências e condições, 
encontra-se afixado e à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, no período de 22/10/2021 à 07/11/2021, no horário 
de 8:00 às 16:00 horas. Os interessados deverão comparecer à escola em até 3 (três) dias anteriores à abertura dos envelopes, para 
cadastramento prévio.  

 
 

PATRÍCIA AVELAR SOARES DONEIRO 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

Caixa Escolar Gercy Benevenuto 
CNPJ: 01.926.485/0001-01 

Avenida Raimundo Gomes Reis, nº 2790- Bairro Taúbas 
Ipatinga – MG – Tel.: 38298603 

Email: gercybenevenuto.edu.ipatinga.mg.gov.br 
 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 01/2021 – Caixa Escolar Gercy Benevenuto. OBJETO: Reforma da cozinha, conforme 
especificações constantes do Edital nº 01/2021. Licitante vencedora do certame, empresa Master Engenharia e Serviços LTDA, CNPJ: 
41.504.916/0001-66, perfazendo o valor de R$ 62.054,00 (sessenta e dois mil e cinquenta e quatro reais). Demais informações na Escola 
Municipal Gercy Benevenuto pelo tel. (31) 3829-8603. Processo homologado dia 19/10/2021. 
 
 
 

PATRÍCIA AVELAR SOARES DONEIRO 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
 



 
 
 

7 
 

Ipatinga, 21 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.731 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

Caixa Escolar Gercy Benevenuto 
CNPJ: 01.926.485/0001-01 

  Avenida Raimundo Gomes Reis, nº 2790- Bairro Taúbas      
Ipatinga – MG – Tel.: 38298603 

  Email: gercybenevenuto.edu.ipatinga.mg.gov.br 
 

 
TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 
 
O Presidente da Caixa Escolar Gercy Benevenuto, no uso de suas atribuições e nos termos da legislação vigente, RESOLVE designar, conforme 

artigo 29 do REGULAMENTO CONJUNTO PRÓPRIO DE LICITAÇÃO DOS CAIXAS ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE IPATINGA, os servidores Ruth 

Barbosa Leite, matrícula 129024-4 e Eliete Nunes, matrícula 122634-7, para acompanharem e fiscalizarem a execução do CONTRATO oriundo 

do Processo Licitatório – Tomada de Preços nº. 01/2021, que tem por objeto a Reforma da cozinha Gercy Benevenuto. 

 
 
 

PATRÍCIA AVELAR SOARES DONEIRO 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IPATINGA - CMDCA  

  CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE AO CARGO DE CONSELHEIRA TUTELAR 

 

Considerando a Lei Municipal nº 2517/2008, em seu artigo 55, inciso II, convocamos a conselheira suplente CLÉIA MÔNICA SOUZA SILVA ALVES 

em substituição ao conselheiro da Regional I, devendo a mesma comparecer na sede do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente localizada na Rua Pouso Alegre, 34, Centro, Ipatinga/MG, no prazo de 48 h (quarenta e oito horas) a contar da presente publicação.  

Art. 55. Os conselheiros titulares serão substituídos pelos suplentes nos seguintes casos:  

I - vacância de função;  

II - licença para tratamento de saúde ou suspensão do titular que exceder a 15 (quinze) dias.  

§ 1º A substituição do conselheiro será feita obedecendo-se à ordem de classificação no processo de escolha 
dos conselheiros tutelares.  

 
O não comparecimento, no prazo determinado, implicará na convocação do próximo suplente.  

 
 
 

Ipatinga, 20 de outubro de 2021.  
 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

Comunicação de Risco nº 34/2021 – VISA – Proibição de todos os lotes do produto Red Energy, Immuno Booster, Beauty Care, Anti-
Aging, Stickers Vitamínicos, marca KNIT. 

  

Informamos a publicação da RESOLUÇÃO RE Nº 3.805, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021, D.O.U. de 07/10/2021, a qual proíbe a 
comercialização, distribuição, fabricação e propaganda, e determina o recolhimento de todos os lotes 
dos produtos Red Energy, Immuno Booster, Beauty Care, Anti-Aging,  Stickers Vitamínicos, denominados suplemento alimentar em 
adesivo, sob marca KNIT, da empresa KNIT COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - CNPJ: 33.667.385/0001-02.  

  

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-re-n-3.805-de-6-de-outubro-de-2021-350951919


 
 
 

8 
 

Ipatinga, 21 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.731 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

A medida foi motivada pelos produtos: Red Energy, Immuno Booster, Beauty Care, Anti-
Aging,  “Stickers Vitamínicos” , apresentarem a denominação de suplemento alimentar em adesivo, de aplicação transdérmica. Pois, não 
podem ser classificados como suplementos alimentares, que por definição são produtos para ingestão oral.  

  

Também, se verifica o descumprimento aos requisitos de composição, com uso de constituintes NÃO autorizados (glucoronolactona, 
xantona, glutationa) e com limites de uso acima do permitido para: Vitamina K 10.000 IU, Vitamina D 10.000 IU. 

 

Além de que, há o descumprimento dos requisitos legais de rotulagem e propaganda, pela existência de propriedades terapêuticas, 
de alegações de saúde ou funcionais não autorizadas ou permitidas para alimentos.   
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Aviso RETIFICAÇÃO P.E 163/2021-SMS. Objeto - Onde se lê: Cadeira de rodas, Banho e Carro de 
Emergência, LEIA-SE: Cadeira de rodas, Banho, Carro de Emergência e Suporte para frasco aspiração. Edital disponível no 
site: www.bionexo.com.br. Informações (31) 3829-8154 de 12 às 17h. Cleber de Faria Silva, Sec. Mun. de Saúde, em 21/10/2021. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Aviso ALTERAÇÃO Pregão Eletrônico 159/2021-SMS. Objeto: Equip. Odontológicos e Fisioterapia. 
Informo que a ABERTURA fica remarcada para o dia 08/11/2021 às 13 horas, devido a alteração no item 5.3.1,a do Edital. Edital disponível no 
site: www.bionexo.com.br. Informações (31) 3829-8154 de 12 às 17h. Cleber de Faria Silva, Sec. Mun. de Saúde, em 21/10/2021. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Aviso Publicidade Preços Pregão Eletrônico RP 071/2021. Cumprindo o que determina o art. 15 § 2º 
da Lei 8.666/93, torna-se público que os preços registrados para aquisição de Medicamentos para atender decisão judicial, sujeitos às condições 
de fornecimento estabelecidas no edital, não sofreram modificações de preços, sendo Ata disponível no endereço 
eletrônico www.publinexo.com.br/publinexo/login (Acesso público/ID 24882), conforme informado no Diário Oficial de Minas Gerais na edição 
do dia 08/07/21. Sec. de Saúde Cleber de Faria Silva, em 21/10/2021. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Aviso Publicidade Preços Pregão Eletrônico RP 010/2021. Cumprindo o que determina o art. 15 § 2º 
da Lei 8.666/93, torna-se público que os preços registrados para aquisição de Material para Raio X, conforme informado no Diário Oficial de 
Minas Gerais na edição do dia 07/04/2021, não sofreram modificações de preços, com exceção dos códigos: 3832 e 3833 (publicação no Diário 
Oficial de Minas Gerais em 19/06/21) e 4720 (pub. 04/08/21). Desde a publicação no Diário Oficial Eletrônico em 04/08/2021, os demais preços 
mantiveram-se inalterados. Ata disponível no site www.publinexo.com.br/publinexo/login (Acesso público/ID:23826), Sec. de Saúde Cleber de 
Faria Silva, em 21/10/2021. 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N. º 122/2021. ABERTURA: 
09/11/2021 às 8:30h. OBJETO: Seleção de empresa cujos preços unitários serão registrados no Sistema de Registro de Preços do município de 
Ipatinga, possibilitando a aquisição futura e eventual de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, PERIFÉRICOS E AFINS, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência. Edital disponível no site: www.ipatinga.mg.gov.br e www.gov.br/compras. Informações complementares 
no Departamento de Suprimentos, pelo tel. (31) 3829.8239, de 08 às 18h. Lucas Brum da Silva, Secretário Municipal de Dados; Matheus Lima 
Braga, Secretário Municipal de Administração; Patrícia Avelar Soares Doneiro, Secretária Municipal de Educação; Jany Mara B. F. Nascimento, 
Secretária M. de Assistência Social; Cleber de Faria Silva, Secretária Municipal de Saúde; Alexsandro Espírito Santo Oliveira, Secretário M. de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo; Valter Martins dos Reis, Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente e Breno Inácio da 
Silva, Procurador Geral. Em 21/10/2021. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA - AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2021 - SESUMA. O Secretário 
Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, em virtude da falta de tempo hábil para resposta das 
impugnações apresentadas na tarde do dia 19/10/2021, DETERMINA A SUSPENSÃO, por tempo indeterminado, do Processo Licitatório 
supracitado, cujo objeto é Seleção e contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados, do tipo manutenção 
preventiva e corretiva dos ativos que compõe o sistema de iluminação pública municipal, englobando o perímetro urbano, zona rural e bairros 
mais afastados (antes conhecidos como distritos), com fornecimento de materiais, equipamentos e toda mão de obra necessária, conforme 
especificações do Termo de Referência e seus anexos. Demais informações na Seção de Compras e Licitações (31) 3829-8239, de 12h às 18h. 
Valter Martins dos Reis, Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente. Ipatinga, 21 de outubro de 2021.  

 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Governo 
Secretaria Geral 

http://www.bionexo.com.br/
http://www.bionexo.com.br/
http://www.publinexo.com.br/publinexo/login
http://www.publinexo.com.br/publinexo/login

		2021-10-21T18:20:58-0300
	MUNICIPIO DE IPATINGA:19876424000142




